
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 16 DEL 08/01/2024  

 
UFFICIO FINANZIARIO N° 13 DEL 08/01/2024 

 
Oggetto: 
Affidamento tramite MEPA del servizio di manutenzione e assistenza sui programmi 
gestionali Cloud gli anni 2024-2025-2026 alla ditta Siscom Srl. CIG Z0A3D98017 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

- la delibera di Giunta comunale n. 30 in data 10.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;  

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

Dato atto che presso gli uffici comunali dell’Ente sono installati in licenza d’uso i software della 
Ditta SICOM S.p.a. con sede a Cervere;  

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la manutenzione dei suddetti programmi viene effettuata dalla Ditta SISCOM 
S.p.a., ditta specializzata nel settore e fornitrice di predetti programmi;  

Tenuto conto che il contratto di manutenzione è scaduto il 31.12.2023 e che necessita pertanto di 
essere rinnovato per il triennio 2024-2025-2026;  

Dato atto che in data 22/12/2023 è stata avviata una Trattativa diretta (Rdo n. 3924250) sulla 
Piattaforma Acquisti in rete PA., per il servizio di “Assistenza e manutenzione dei software 
applicativi Siscom in cloud” alla Ditta SISCOM Spa con sede a Cervere – C.F./P.IVA: 
01778000040 con sede legale in Cervere, per l’importo complessivo a base di gara pari € 20.000,00 
+IVA; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

Visto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di assistenza e 
manutenzione dei software applicativi Siscom in cloud; 

  importo del contratto: €. 20.000,00 oltre IVA;  

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

  che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Di dare atto che a seguito di trattativa diretta sul MEPA Mercato Elettronico della P.A (trattativa n. 
Rdo n. 3924250 effettuata in data 22/12/2023) la ditta SISCOM Spa con sede a Cervere – 
C.F./P.IVA: 01778000040, ha effettuato una proposta commerciale per il servizio in oggetto per un 
importo al netto di ribasso per euro ha fatto una offerta per un importo pari a €. 18.693,00,00 oltre 
IVA di legge,che viene ritenuto congruo dal RUP, Enrico Ollosu, responsabile del procedimento e 
responsabile dell’Area Amministrativa Contabile; 

Considerato che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa;  

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) è Z0A3D98017; 

Visto il D.lgs 36/2023;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, mediante affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta SISCOM Spa con sede a Cervere – C.F./P.IVA: 
01778000040; 

Dato atto che la scelta del suddetto operatore economico risiede nelle seguenti motivazioni:  

- il Comune di Las Plassas ha in uso i software gestionali Siscom spa per tutti i servizi e pertanto 
risulta condizione imprescindibile far ricorso alla predetta Ditta per la manutenzione e assistenza su 
programmi gestionali Cloud; 

 - la Società Siscom dispone di un software già noto al personale dell’ente che quindi non 
necessiterà di una formazione approfondita ma solo di un aggiornamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - il suddetto operatore dispone di requisiti tecnici e organizzativi in grado di consentire il 
soddisfacimento delle esigenze di questo Ente;  

- il suddetto operatore risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento;  

Ritenuto, in base ai motivi di cui sopra di poter derogare al principio di rotazione in base al comma 
4 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di affidare per il triennio 2024-2025-2026 la fornitura per il servizio di assistenza e 

manutenzione dei software applicativi Siscom in cloud attraverso Trattativa Diretta sul 

MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) alla Ditta SISCOM Spa con 

sede a Cervere – C.F./P.IVA: 01778000040, secondo i contenuti della Trattativa Diretta n. 

3924250, effettuata in data 22/12/2023, per un importo pari a €. 18.693,00,00 oltre IVA di 

legge;  

3. Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.lgs.vo 267/2000, la spesa sotto indicata, nel rispetto 

delle modalità previste dai principi applicati dalla contabilità finanziaria di cui al 

D.lg.vo118/2011 per una somma complessiva  di €.22.805,46 iva compresa, in 

considerazione dell'esigibilità della stessa, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione 

viene a scadenza e precisamente: 

 euro 7.601,82 sul capitolo 3401.99 annualità 2024  

 euro 7.601,82   sul capitolo 3401.99 annualità 2025  

 euro  7.601,82   sul capitolo 3401.99 annualità 2026 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

5.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 

di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 

con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6.  Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito: il codice CIG: 

Z0A3D98017; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 

4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Las Plassas,  08/01/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


